

Приложение  
к пояснительной записке

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города  
«О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ  
«О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут»

Действующая редакция решения Думы города	Предлагаемая редакция решения Думы города	Причины, основания внесения изменений
Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут		
Статья 1. Основные понятия и общие положения о муниципальных гарантиях		
<p>8. Муниципальные гарантии предоставляются по кредитам российских банков, имеющих генеральную лицензию Центрального банка Российской Федерации на осуществление банковских операций, по кредитам государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ».</p>	<p>8. Муниципальные гарантии предоставляются по кредитам российских банков, <b>в уставном (складочном) капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности не превышает 50 процентов</b>, имеющих генеральную лицензию Центрального банка Российской Федерации на осуществление банковских операций, по кредитам государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ».</p>	<p>Уточняется редакция в соответствии с пунктом 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>
<p>13. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения муниципальной гарантии (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу) при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации города.</p>	<p>13. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения муниципальной гарантии (в случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу), <b>проверка принципала и бенефициара на соответствие требованиям, установленным абзацем первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</b> при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения, <b>контроль за соответствием принципала и бенефициара требованиям, уста-</b></p>	<p>Уточняется редакция в соответствии с пунктом 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>

	<p>новленным абзацем первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации города.</p>		
<p>Статья 2. Условия предоставления гарантий</p>			
<p>1. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении следующих условий:</p> <p>1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;</p> <p>2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;</p> <p>3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской</p>	<p>1. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблюдении следующих условий:</p> <p>1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;</p> <p>2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;</p> <p>3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Фе-</p>		

<p>Федерации о налогах и сборах;</p> <p>4) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).</p>	<p>дерации о налогах и сборах;</p> <p>4) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);</p> <p><b>5) в уставном (складочном) капитале принципала (бенефициара) доля участия офшорных компаний в совокупности не превышает 50 процентов.</b></p>	<p>Абзац вводится в соответствии с пунктом 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>
<p>5. Муниципальные гарантии предоставляются претендентам:</p> <p>1) не ограниченными уставными документами в осуществлении соответствующего направлению инвестиционного проекта вида деятельности;</p> <p>2) на имущество которых не наложен арест;</p> <p>3) срок деятельности которых с момента государственной регистрации до момента подачи обращения не менее двух лет;</p> <p>4) деятельность которых не была приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;</p> <p>5) соответствующим условиям, установленным настоящей статьей.</p>	<p>5. Муниципальные гарантии предоставляются претендентам:</p> <p>1) не ограниченными уставными документами в осуществлении соответствующего направлению инвестиционного проекта вида деятельности;</p> <p>2) на имущество которых не наложен арест;</p> <p>3) срок деятельности которых с момента государственной регистрации до момента подачи обращения не менее двух лет;</p> <p>4) деятельность которых не была приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;</p> <p>5) соответствующим условиям, установленным настоящей статьей;</p> <p><b>6) в уставном (складочном) капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности не превышает 50 процентов.</b></p>	<p>Абзац вводится в соответствии с пунктом 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>

Статья 3. Предоставление муниципальной гарантии	
<p>3. Основаниями для отказа в предоставлении претенденту муниципальной гарантии являются следующие обстоятельства, установленные решением комиссии:</p> <p>1) несоответствие претендента требованиям, установленным частью 5 статьи 2 настоящего Порядка;</p> <p>2) отсутствие потребности в реализации инвестиционного проекта;</p> <p>3) несоответствие обращения требованиям, установленным частью 1 настоящей статьи;</p> <p>4) недостоверная информация или внутренние несоответствия в представленных документах;</p> <p>5) неудовлетворительное финансовое состояние претендента;</p> <p>6) несоответствие инвестиционного проекта критериям эффективности, установленным муниципальным правовым актом Администрации города;</p> <p>7) отсутствие обеспечения исполнения обязательств претендента по регрессному требованию или несоответствие обеспечения требованиям статьи 4 настоящего Порядка (в случае предоставления</p>	<p>3. Основаниями для отказа в предоставлении претенденту муниципальной гарантии являются следующие обстоятельства, установленные решением комиссии:</p> <p>1) несоответствие претендента требованиям, установленным частью 5 статьи 2 настоящего Порядка;</p> <p>2) отсутствие потребности в реализации инвестиционного проекта;</p> <p>3) несоответствие обращения требованиям, установленным частью 1 настоящей статьи;</p> <p>4) недостоверная информация или внутренние несоответствия в представленных документах;</p> <p>5) неудовлетворительное финансовое состояние претендента;</p> <p>6) несоответствие инвестиционного проекта критериям эффективности, установленным муниципальным правовым актом Администрации города;</p> <p>7) отсутствие обеспечения исполнения обязательств претендента по регрессному требованию или несоответствие обеспечения требованиям статьи 4 настоящего Порядка (в случае предоставления му-</p>

<p>муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу);</p> <p>8) отсутствие источников формирования объема муниципальной гарантии;</p> <p>9) решение конкурсной комиссии об отказе претенденту ввиду непризнания его победителем конкурсного отбора на основании критериев, установленных частью 4 настоящей статьи.</p>	<p>муниципальной гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу);</p> <p>8) отсутствие источников формирования объема муниципальной гарантии;</p> <p>9) решение конкурсной комиссии об отказе претенденту ввиду непризнания его победителем конкурсного отбора на основании критериев, установленных частью 4 настоящей статьи;</p> <p><b>10) несоответствие бенефициара требованиям, установленным частью 8 статьи 1 настоящего Порядка.</b></p>	<p>Абзац вводится в соответствии с пунктом 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>
--	--	--